
LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA” - 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

Sez. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn -  Tel. 095/6136083 Fax 095/7694523 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -E-mail: ctpc01000a@istruzione.it- PEC: ctpc01000a@pec.istruzione.it 

Sito Web scuola: www.liceovergadrano.gov.it 

 
Prot. n.    1107                                                                                                                       Adrano, 16/02/2018 

DETERMINAZIONE n. 74 
 

Oggetto: Assegnazione  cattedra interna h 18 di Scienze motorie - Liceo “G. Verga” di Adrano - A.S. 
2017/2018 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO dell’assenza dal servizio del prof. Lo Re Filippo  prot. 1100 del 16/02/2018 per gg. 15; 

PRESO ATTO il Decreto del Dirigente scolastico prot. 1100 del 16/02/2018 con cui il prof. Filippo Lo 
Re  è stato collocato in Congedo dal 16/02/2018 al 03/03/2018; 

CONSIDERATO 
CHE 

l'offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere tutelata e garantita attraverso la 
sostituzione del docente assente con un docente interno della sede succursale, prof. 
Sanfilippo, che assicuri e garantisca l'offerta formativa programmata per ore 6 di 
insegnamento con compatibilità d’orario di servizio e 12 ore con docente esterno;  

RISCONTRATO  che la presente proposta di frazionamento della cattedra di Scienze motorie del prof. 
Lo Re Filippo (6+12) comporta il perseguimento del principio di buon andamento, di 
economicità e di efficienza per la P. A., rispetto a quanto potrebbe derivare se la 
scuola conferisse l’incarico di 18 h, cattedra intera, a personale esterno; 

PRESO ATTO dell’art. 1 comma 7 della Legge 107/2015 “Le istituzioni scolastiche, nei limiti delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente e, 

comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, individuano il 

fabbisogno di posti dell’organico dell’autonomia, in relazione all’offerta formativa che 

intendono realizzare” 

VISTO L’ART. 4, 
COMMA 2 DEL 

che così recita: ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 
compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 



D.L.VO 165/2001 E 
S.M.I, 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili 
in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.  

VISTO L’Art. 5.  
Commi 1, 2 del 
D.lgs. 165/2001 e 
s.m.i, 

 

1. Le amministrazioni pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di 
assicurare l’attuazione dei princìpi di cui all’articolo 2, comma 1, e la rispondenza al 
pubblico interesse dell’azione amministrativa.  
2 Nell’ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all’articolo 2, comma 1, le 
determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con 
la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai 
sindacati, ove prevista nei contratti di cui all’articolo 9.  
3. Rientrano, in particolare,nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la 
gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunità, nonché la 
direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici. 

Per effetto di quanto sopra specificato  

DETERMINA 

  
l’assegnazione alle classi e alle discipline e agli insegnamenti dei sottoelencati docenti in sostituzione del prof. Lo Re Filippo  

 

Classe  disciplina Ore  docente 

2AL-4AL-3AL Scienze motorie 6h Sanfilippo Salvatore 

1AL-4BL-5BL-1BL-
5AL-2AES 

Scienze motorie 12h Docente esterno 

 

di autorizzare il Dsga Sig. Nicola Quaceci, a procedere alla convocazione per il conferimento della supplenza fino al rientro del 

docente titolare. 

 
 
 

 
 
 
 
 
La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica ha valore di notifica formale a tutti gli effetti legali 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 


